
ABSTRAKT V ČESKÉM JAZYCE 

Tato rigorózní práce rozebírá problematiku podpůrných opatření při narušení 

schopnosti zletilého právně jednat. Jde o téma aktuální s ohledem na poměrně rozsáhlé 

změny, které v této oblasti přinesl zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. 

V této rigorózní práci jsou analyzovány jednotlivé dílčí otázky, a to jak spíše 

teoretické (například historický vývoj v této oblasti, ústavněprávní aspekty zvolené 

problematiky), tak praktické (například otázky související se zjišťováním duševní poruchy a 

jejího vlivu na schopnost právně jednat, otázky občanských průkazů osob s narušenou 

schopností právně jednat atd.). Detailní analýza každého jednotlivého podpůrného opatření je 

pak provedena v samostatné kapitole, přičemž každý z těchto institutů je zároveň porovnán se 

zahraniční právní úpravou (buď s občanským zákoníkem Québecu, nebo s rakouským 

občanským zákoníkem – ABGB). V těchto částech rigorózní práce je poukázáno i na některá 

problematická ustanovení právních předpisů a případně též doporučení k novelizaci zákona. 

V závěru jsou jednotlivé poznatky, k nimž bylo při zpracování této rigorózní práce 

dospěno, stručně shrnuty.  

 


